⁶³⁷ BGB, § 818 odst. 3.

⁶³⁸ DERNBURG, H. *System des römischen Rechts. Der Pandekten*. Zweites Teil. Berlin, 1912, s. 841.

⁶³⁹ DIGESTA SEU PANDECTAE. TOMUS I. FRAGMENTA SELECTA. LIBER I – XV. DIGESTA NEBOLI PANDEKTY. Svazek I. Kniha I – XV. Vybrané části, red. M. Skřejpek, Praha: Karolinum, 2015, s. 547.

Stejně tak se pouze plodů týká i následující fragment. Podle klasického římského práva neměl držitel v dobré víře povinnost vydat to, co za věc utržil:

Dig. 12, 6, 65, 5.

Paulus libro 17 ad Plautium

Ei, qui indebitum repetit, et fructus et partus restitui debet deducta impensa.

Paulus v 17. knize K Plautiovi

Tomu, kdo požaduje nazpět to, co splnil jako nedluh, je třeba vrátit, po odečtení vynaložených nákladů, také přírůstky a plody.⁶⁴⁰

Za prodlení s vydáním plnění nebo jeho surrogátu odpovídá dlužník podle předpisů o prodlení. Žalobce musí nejprve prokazovat zejména skutečnost, že bylo zaplaceno, jak pro vědu pandektního práva vyplývá například z těchto fragmentů:

Dig. 22, 3, 25, 1.

Paulus libro tertio quaestionum

Sin autem is qui indebitum queritur vel pupillus vel minor sit vel mulier vel forte vir quidem perfectae aetatis, sed miles vel agri cultor et forensium rerum expers vel alias simplicitate gaudens et desidia deditus: tunc eum qui accepit pecunias ostendere bene eas accepisse et debitas ei fuisse soltuas et, si non ostenderit, eas redhibere.

Jestliže ale ten, kdo na soudě žaluje o vydání nedluhu, je buď nedospělec nebo mladší 25 let nebo žena nebo muž sice již dospělý, ale buď voják nebo zemědělec, který se nevyzná v soudních věcech, nebo osoba, která je jiným způsobem prostá a náchylná k zahálce:⁶⁴¹ tehdy ten, kdo přijal peníze, je povinen prohlásit⁶⁴² (ukázat), že se tak

⁶⁴⁰ DIGESTA SEU PANDECTAE. TOMUS I. FRAGMENTA SELECTA. LIBER I – XV. DIGESTA NEBOLI PANDEKTY. Svazek I. Kniha I – XV. Vybrané části, red. M. Skřejpek, Praha: Karolinum, 2015, s. 573.

⁶⁴¹ Zde ve smyslu „nedostatku soudní iniciativy“ – pozn. P. Dostalíka.

⁶⁴² Je možno přeložit také jako ukázat nebo prokázat – pozn. P. Dostalíka

skutečně stalo a bylo mu skutečně zapláceno to, co mu náleželo, a pokud toto neukáže (neprokáže), musí tyto peníze vydat.⁶⁴³

Dig. 22, 3, 25, 2.

Paulus libro tertio quaestionum

Sed haec ita, si totam summam indebitam fuisse solutam is qui dedit contendat. Sin autem pro parte queritur, quod pars pecuniae solutae debita non est, vel quod ab initio quidem debitum fuit, sed vel dissoluto debito postea ignarus iterum solvit vel exceptione tutus errore eius pecunias dependit: ipsum omnimodo hoc ostendere, quod vel plus debito persolvit vel iam solutam pecuniam per errorem repetita solutione dependit vel tutus exceptione suam nesciens proiecit pecuniam, secundum generalem regulam, quae eos, qui opponendas esse exceptiones adfirmant vel solvisse debita contendunt, haec ostendere exigit.